
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 241/90 relativa alla disciplina riguardante il procedimento amministrativo e 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO  il D.L. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA  la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196”; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

VISTO  il d.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato adottato il “Regolamento che 

disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 208 del 9-10-2024, con cui il Ministro, alla luce del nuovo 

assetto organizzativo di cui al d.P.C.M. 27-10-2023, n 208, ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2024; 

VISTO  il Decreto dipartimentale prot. n. 2621 del 25-10-2024 riguardante l’assegnazione delle 

risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 220 del 6-11-2024 in corso di registrazione, con il quale il 

Ministro, ha assegnato alle Direzioni generali la gestione unificata, in termini di 

competenza, di residui e di cassa, degli stanziamenti relativi al corrente esercizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 4, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTO  il d.d prot. n. 2543 del 11-12-2023 registrato dall’Ufficio Centrale di bilancio – 

giustificativo n. 2366/2023, in favore del Comune di ROMA ed altri con il quale la 

Direzione generale per le risorse umane e finanziaria ha impegnata la somma di euro 



38.748.439,55 sul cap. 1270/1, ai sensi della Legge autorizzativa D.Lgs. n. 65 del 

2017, articolo 13, comma 1; 

VISTO  il d.d. prot. n. 2544 del 11-12-2023 registrato dall’Ufficio Centrale di bilancio – 

giustificativo n. 2367/2023, in favore del Comune di ROMA ed altri con il quale la 

Direzione generale per le risorse umane e finanziaria ha impegnata la somma di euro 

17.478.555,50 sul cap. 1270/1, ai sensi della legge autorizzativa LB 178 del 2020 

articolo 1 comma 969; 

VISTA  la nota prot. 45890 del 15-11-2024 con la quale l’uff. 2° di questa Direzione generale 

ha trasmesso la documentazione della Regione Lazio, inerente alla programmazione 

regionale delle risorse finanziarie relative all’e.f. 2023 per un importo di euro 

26.359.064,89; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

È disposto il pagamento della somma di euro 20.100.466,08 mediante l’emissione degli ordini di pagare, in 

favore dei Comuni della Regione Lazio come indicato nell’Allegato “A” che fa parte integrante del presente 

decreto, registrati nell’atto identificativo al n. 3076 del 27-11-2024, conservato nella banca del sistema 

informativo del Ministero dell'Economia e delle Finanze, a valere sull’imp.2366/2023 clausola 01 cap. 1270/1 

es. fin. 2024 resti 2023. 

 

Articolo 2 

 

È disposto il pagamento della somma di euro 6.258.598,81 mediante l’emissione degli ordini di pagare, in 

favore dei Comuni della Regione Lazio come indicato nell’Allegato “B” che fa parte integrante del presente 

decreto, registrati negli atti identificativi dal n. 3077   al n. 3078 del 27-11-2024 conservati nella banca del 

sistema informativo del Ministero dell'Economia e delle Finanze, a valere sull’imp.2367/2023 clausola 01 cap. 

1270/1 es. fin. 2024 resti 2023. 

 

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Antonella Tozza 

 

 


		2024-11-28T15:11:42+0100


		2024-11-28T16:43:51+0100
	protocollo




